
s .

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от З А '/Л , ^

Об утверждении программы комплексного развития
социальной инфраструктуры Южского городского поселения 

Ивановской области на 2016-2032 годы

В соответствии со статьей 26 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29.12.2014 № 456-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об
утверждении требований к программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Южского 
городского поселения Южского муниципального района Ивановской области 
и в целях обеспечения устойчивого и эффективного развития социальной 
инфраструктуры Южского городского поселения, Администрация Южского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной 
инфраструктуры Южского городского поселения Ивановской области на 
2016-2032 годы (далее -  Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Вестник Южского городского поселения».

г. Южа

/

Глава Южского муниципального района В.И.Мальцев



) )

ПРОГРАММА
комплексного развития социальной инфраструктуры Южского 

городского поселения Ивановской области на 2016-2032 годы

Разработчик программы: Администрация Южского муниципального 
района Ивановской области

2016 год г. Южа

ПРОГРАММА
комплексного развития социальной инфраструктуры Южского городского 

поселения Ивановской области на 2016-2032 годы

1. Паспорт ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы

Комплексное развитие социальной 
инфраструктуры Южского городского поселения 
Ивановской области на 2016-2032 годы (далее - 
Программа).

Основание для
разработки
Программы

Градостроительный кодекс Российской 
Федерации;
Федеральный закон от 29.12.2014 № 456-ФЗ «О 
внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об 
утверждении требований к программам 
комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов».

Заказчик
Программы

Администрация Южского муниципального 
района Ивановской области, 155630, Ивановская 
область, г. Южа, ул. Пушкина, д. 1;
Отдел образования администрации Южского 
муниципального района, 155630, Ивановская 
область, г. Южа, ул. Пушкина, д. 5.

Разработчик
Программы

Администрация Южского муниципального 
района Ивановской области, 155630, Ивановская 
область, г. Южа, ул. Пушкина, д. 1;
Отдел образования администрации Южского 
муниципального района, 155630, Ивановская 
область, г. Южа, ул. Пушкина, д. 5.

Цель Программы Обеспечение сбалансированного, перспективного 
развития социальной инфраструктуры Южского 
городского поселения в соответствии с 
установленными потребностями в объектах 
социальной инфраструктуры городского 
поселения.

Задача Программы Обеспечение населения Южского городского 
поселения объектами социальной 
инфраструктуры (физической культуры и спорта, 
культуры, образования) в шаговой доступности, 
в том числе доступность этих объектов для лиц 
с ограниченными возможностями здоровья и



инвалидов.
Целевые
показатели
(индикаторы)
Программы

1. Количество мест в образовательных 
учреждениях, созданных за счет строительства, 
реконструкции и внутреннего резерва 
помещений;
2. Доля населения в возрасте от 3 до 79 лет, 
систематически занимающегося физкультурой и 
спортом;
3. Доля детей от 5 до 18 лет, получающих услуги 
по дополнительному образованию в учреждениях 
сферы культуры.

Укрупненное
описание
запланированных
мероприятий

Строительство новых и реконструкция 
существующих, ввод в эксплуатацию объектов 
образования, физической культуры и спорта, 
культуры и других объектов областной и 
муниципальной собственности в соответствии с 
требованиями государственных стандартов, 
социальных норм и нормативов. 
Разработка проектной документации для 
строительства и реконструкции объектов 
муниципальной собственности.

Сроки и этапы
реализации
Программы

Срок реализации Программы - 2016-2032 гг.

Источники
финансирования
Программы

Средства бюджета Российской Федерации; 
Средства бюджета Ивановской области; 
Средства бюджета Южского городского 
поселения.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Успешная реализация мероприятий программы 
позволит к 2032 году обеспечить следующие 
результаты:
- увеличение доли населения в возрасте от 3 до 79 
лет, систематически занимающегося 
физкультурой и спортом, до 30%;
- увеличение доли детей от 5 до 18 лет, 
получающих услуги по дополнительному 
образованию в учреждениях сферы культуры, 
до 8%;
- увеличение количества мест в образовательных 
учреждениях, созданных за счет строительства, 
реконструкции и внутреннего резерва 
помещений, до 50.

2. Характеристика существующего состояния социальной 
инфраструктуры

2.1. Социально-экономическое развитие Южского городского поселения
Южское городское поселение Ивановской области (далее -  Южское 

городское поселение), несмотря на его недостаточность в социально- 
экономическом развитии, является сложным организмом, и его структура 
призвана обеспечить почти все тоже необходимое многообразие
функциональных процессов, что и в наиболее развитых городских поселениях. 
Основными проблемами социально-экономического развития Южского 
городского поселения в среднесрочной перспективе, являются:

1) демографическая проблема - продолжается сокращение численности, 
старение населения, отток молодежи в другие города;

2) низкий уровень жизни при значительной социальной и 
экономической дифференциации - уровень среднедушевых доходов населения 
в поселении значительно ниже среднеобластного;

3) проблема занятости - уровень официально зарегистрированной 
безработицы колеблется, но остается высоким в связи с отсутствием развитой 
системы рабочих мест на территории района. Усиливается дефицит 
квалифицированных рабочих кадров;

4) недостаточный уровень развития социально-культурной сферы - 
состояние имеющейся материально-технической базы социально-культурной 
сферы обеспечивает минимальные потребности населения в получении 
соответствующих услуг;

5) значительный процент износа жилого фонда. В настоящее время 
жилищное строительство осуществляется исключительно индивидуальными 
застройщиками. Муниципальное и коммерческое жилищное строительство не 
осуществлялось в поселении около 30 лет;

6) проблема реконструкции и обновления основных производственных 
фондов - износ основных производственных фондов остается достаточно 
высоким во всех отраслях, особенно в городском хозяйстве. Это связано с 
низким уровнем инвестирования территории;

7) проблема состояния дорожно-транспортной сети - существующие 
элементы дорожно-транспортной сети при значительном увеличении 
количества транспорта, не обеспечивают безопасность передвижения, как 
транспорта, так и пешеходов. Низкий уровень благоустройства территории, 
особенно периферийных территорий.

Накопленные в предыдущий период структурные деформации 
(гипертрофированное развитие отраслей градообразующей сферы, отставание 
градообслуживающих отраслей, не комплексное социально-экономическое 
развитие хозяйства и т.д.) в сочетании с трудностями перехода к рыночным 
основам хозяйствования требуют согласованной региональной политики по



} J
осуществлению структурной перестройки экономической базы населенных 
пунктов в поселении, реализуемой федеральными, региональными и 
муниципальными органами управления в целях преодоления кризисного 
состояния и создания предпосылок дальнейшего экономического роста.

Необходимость развития социальной сферы в Южском городском 
поселении обусловлена потребностью обеспечения должного уровня 
образованности, культурно-нравственного развития и здоровья населения, что в 
свою очередь ведет к повышению привлекательности поселения как места 
постоянного жительства и обеспечивает экономику необходимыми трудовыми 
ресурсами.

Планируемые в данной программе мероприятия направлены на 
достижение максимальной комфортности среды проживания в части 
обеспечения достаточных по объёму и разнообразию услуг с обеспечением их 
оптимальной доступности.

Социальная сфера Южского городского поселения представлена 
различными муниципальными бюджетными учреждениями социальной 
направленности, но вместе с тем необходимо осуществлять строительство 
новых социальных объектов и заниматься реконструкцией существующих 
зданий.

2.2. Характеристика текущего состояния сферы физической культуры и 
спорта Южского городского поселения

В настоящее время численность населения, систематически
занимающегося физической культурой и спортом в городе, - 3703 человека, 
что составляет 27,9% от населения города в возрасте от 3 до 79 лет.

В городе функционирует Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования детей "Детский оздоровительно­
образовательный (профильный) центр" г. Южи с общим количеством 
занимающихся детей и подростков порядка 1250 человек.

В Южском городском поселении 29 муниципальных спортивных 
сооружений, в том числе: 1 стадион, 14 плоскостных спортивных 
сооружений, 4 спортивных зала и другие спортсооружения. По сравнению с 
2013 годом число плоскостных сооружений увеличилось на 4 единицы. 
Продолжается работа по реконструкции и ремонту детских спортивных 
площадок.

В современных условиях благополучное функционирование отрасли 
зависит от развития ее инфраструктуры, материально-технической базы, 
состояние которой вызывает серьезную обеспокоенность. Требуется 
обновление и модернизация спортивного инвентаря и оборудования.

Практически все учреждения физической культуры и спорта требуют 
капитального ремонта.

Основными проблемами в области физической культуры и спорта в 
Южском городском поселении в настоящее время являются:

1. Недостаточный интерес к активным видам физкультурно-спортивной 
деятельности у значительной части населения. Здоровый образ жизни не стал 
нормой для большинства горожан.

2. Низкая обеспеченность населения спортивными сооружениями.

3. Потребность в высококвалифицированных тренерских и 
инструкторских кадрах и создание условий для их подготовки и повышения 
квалификации.

4. Низкий уровень оснащенности специалистов, работающих в области 
физической культуры и спорта, передовыми высокоэффективными 
средствами и методами работы.

В целях привлечения населения Южского городского поселения к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом, возможности 
проведения учебно-тренировочного процесса на высоком профессиональном 
уровне, а также проведения спортивных мероприятий необходимо 
увеличивать количество спортивных залов, плоскостных спортивных 
сооружений, площадок по месту жительства, тем самым обеспечивая 
доступность этих объектов для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов.

2.3. Характеристика текущего состояния сферы культуры 
Южского городского поселения

В Южском городском поселении на сегодняшний день учреждения 
культуры представлены МБУК «Южская клубная система», МБУ «Южский 
Дом ремесел», МКУК «Южская МЦБ», детский библиотечный отдел 
И.В.Ганабина, городской отдел №12 МКУК «Южская МЦБ», 
МБУ ДО «Южская детская школа искусств».

Все учреждения культуры работают по социально-культурным 
программам и принимают активное участие в областных и всероссийских 
конкурсах, выставках и фестивалях.

При МБУК «Южская клубная система» работает 32 клубных 
формирования, которые посещают 760 человек. Уровень фактической 
обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа составляет 178,6 % 
от нормативной потребности.



.) )
Библиотеки МКУК «Южская МЦБ» работают по единой социально­

культурной программе, которая включает такие разделы, как: «Развитие 
политической культуры пользователей», «Гражданско-патриотическое
воспитание», «Краеведение», «Библиографическое и справочно­
информационное обслуживание» и многое другое. Библиотеки МЦБ 
сотрудничают со многими общественными организациями и учреждениями 
города: средними общеобразовательными школами, Технологическим 
колледжем, Домом Культуры, Детской школой искусств, Детско-юношеским 
центром, отделом социального обслуживания населения, Домом ремесел, 
Советом ветеранов, поэтическим клубом «Элегия» и др.

На протяжении многих лет МБУ «Южский Дом ремесел» считается 
лучшим в Ивановской области. Главным направлением в работе Южского 
Дома ремесел является организация культурного досуга населения г.Южа, 
приобщение детей и взрослых к традициям русской национальной культуры, 
возрождение русских народных обычаев, обрядов и праздников.

В Южском Доме ремесел работает 13 студий-мастерских, в которых 
обучается около 130 детей и подростков. Специалистами Дома ремесел 
проводятся приблизительно 135 мероприятий разной направленности: 
выставки, мастер-классы, фольклорные праздники и обряды.

МБУ ДО «Южская детская школа искусств» дает первоначальную 
профессиональную подготовку по трём направлениям: музыкальное 
(класс скрипки, синтезатора и гитары), художественное и общеэстетическое 
(2 класса художественной направленности и 1 класс музыкальной 
направленности). Количество учащихся ДШИ составляет 140 человек.

Укрепление материально-технической базы учреждений культуры -  
фактор создания условий для творческого развития.

2.4. Характеристика текущего состояния сферы образования 
Южского городского поселения

Одним из условий успешности социально-экономического развития 
Южского городского поселения и повышения благосостояния населения 
является обеспечение доступности качественного образования в 
соответствии с современными потребностями общества и каждого 
гражданина.

По состоянию на 1 января 2016 года в Южском городском поселении 
функционируют: 3 средние общеобразовательные школы — 1353 учащихся; 
вечерняя (сменная) общеобразовательная школа -  14 учащихся; ОГКОУ 
«Южская школа-интернат». Количество дошкольных образовательных 
учреждений поселения составляет 6 единиц, с общей численностью детей -

824 человека. Охват детей в возрасте от 1,5 до 6 лет дошкольными 
образовательными учреждениями составляет 837 мест на одну тысячу детей 
дошкольного возраста, что полностью покрывает потребность в дошкольном 
образовании детей данной возрастной категории. Два учреждения 
дополнительного образования детей и одна детская школа искусств, с общим 
количеством посещающих -  2568 человек.

Услугами дополнительного образования охвачено 85% детей города 
Южи в возрасте от 5 до 18 лет, из них около 95% обучаются в 
подведомственных отделу образования администрации Южского 
муниципального района учреждениях дополнительного образования. 
Учащиеся имеют возможность выбора дополнительных 
общеобразовательных программ по представленным направлениям в 
образовательных учреждениях.

В период реализации программы необходимость повышения 
эффективности всех мероприятий, проводимых в сфере образования, 
воспитания и молодежной политики, определяют современные тенденции 
развития общества.

Несмотря на положительные результаты существует проблема, 
сформировавшаяся за последние годы и сдерживающая дальнейшее развитие 
сферы образования: несоответствие темпов обновления материально- 
технической базы образовательных учреждений требованиям к реализации 
федеральных государственных образовательных стандартов.

3. Перечень мероприятий по проектированию, строительству и
реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Южского городского поселения

Информация о мероприятиях по проектированию, строительству и 
реконструкции объектов социальной инфраструктуры Южского городского 
поселения представлена в таблице № 1 Приложения № 1 к программе.

4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий
программы

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 
уточнению в установленные сроки после принятия бюджетов всех уровней 
на очередной финансовый год и плановый период.

5. Целевые индикаторы программы

Целью программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
Южского городского поселения на 2016 - 2032 годы является обеспечение 
сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры



Южского городского поселения в соответствии с установленными 
потребностями в объектах социальной инфраструктуры городского 
поселения. Достижение цели и решение задачи программы оценивается 
тремя целевыми показателями (индикаторами) программы:

1. Количество мест в образовательных учреждениях, созданных за счет 
строительства, реконструкции и внутреннего резерва помещений.

2. Доля населения в возрасте от 3 до 79 лет, систематически 
занимающегося физкультурой и спортом.

3. Доля детей от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному 
образованию в учреждениях сферы культуры.

Планируемые значения целевых индикаторов программы по годам 
реализации представлены в таблице № 2 Приложения № 1 к программе.

6. Оценка эффективности мероприятий программы

Успешная реализация программы позволит к 2032 году обеспечить 
следующие результаты:

- увеличение доли населения в возрасте от 3 до 79 лет, систематически 
занимающегося физкультурой и спортом, до 30%;

- увеличение доли детей от 5 до 18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в учреждениях сферы культуры, до 8%;

- увеличение количества мест в образовательных учреждениях, 
созданных за счет строительства, реконструкции и внутреннего резерва 
помещений, до 50.

7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 
информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры 

Южского городского поселения

Генеральный план Южского городского поселения Ивановской области 
утвержден решением Совета Южского городского поселения от 28.03.2013 
№ 18 «Об утверждении Генерального плана Южского городского поселения 
Южского муниципального района». В связи с изменениями действующего 
законодательства в области градостроительной деятельности необходимо 
внести соответствующие изменения в документы территориального 
планирования и градостроительного зонирования Южского городского 
поселения Ивановской области. Внесение соответствующих изменений в 
вышеуказанные документы планируется осуществить в 2017- 2018 годах.

Приложение № 1 
к Программе комплексного развития социальной 
инфраструктуры Южского городского поселения 

на 2016-2032 годы

Таблица № 1

Перечень мероприятий по проектированию, строительству и 
реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

_____ ______ Южского городского поселения_____________
№
№
п/п

Програм­
мные

меропри­
ятия,

обеспечи
вающие
выпол­
нение
задачи

Глав­
ные

распо­
ряди­
тели

Испол
ните-

ли

Источ
ник

финан
сиро-
вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Ожи
дае-
мый
ре­

зуль­
тат

Всего в том числе по годам

2016
г.

2017
г.

2018
г.

2019
г.

2020
г.

Пер­
епек
тива
до

2032
г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

1. Строи­
тельство
(реконст­
рукция)
объектов,
разра­
ботка
проект­
ной
докумен­
тации в 
сфере 
физичес­
кой
культуры 
и спорта

Отдел
образо
вания
адми­
нист­
рации
Южс­
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

Отдел
образо
вания
адми­
нист­
рации
Южс­
кого
муни-
ципал
ьного
райо­
на

феде­
раль­
ный
бюд­
жет

* * У ве- 
личе 
ние 
доли 
насе- 
лени 
я в 
воз- 
рас- 
те от 
3 до 
79 
лет, 
сис­
тема 
тиче 
ски

облас­
тной
бюд­
жет

* * *

бюд­
жет

Южс­
кого

город­
ского
посе­
ления

* *

1.1 Разра- Отдел Отдел облас- * * зани
ботка образо образо тной маю-
проект- вания вания бюд- щего
ной адми- адми- жет ся
докумен- нист- нист- физ-
тации на рации рации куль
рекон- Южс- Южс- туро
струк- кого кого й и
цию муни- муни- спор
объекта ципап ципал том,
«Физкуль ьного ьного до



) )
турно-
оздорови
тельный
комплекс
в г.Южа
по
адресу:
г.Южа,
ул.Со-
ветская,
Д .22Б»

райо­
на

райо­
на

30%

1.2 Реконст­
рукция 
объекта 
«Физкуль 
турно- 
оздорови 
тельный 
комплекс 
в г.Южа 
по
адресу:
г.Южа,
ул.Со-
ветская,
Д .22Б»

Отдел
образо
вания
адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

Отдел
образо
вания
адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

феде­
раль­
ный
бюд­
жет

* *

облас­
тной
бюд­
жет

* *

бюд­
жет
Южс-
кого
город­
ского
посе­
ления

* ♦

2. Строи­
тельство
(рестав­
рация)
объектов,
разра­
ботка
проект­
ной
докумен­
тации в 
сфере 
культуры

Адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

Отдел
по
делам
куль­
туры
адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

облас­
тной
бюд­
жет

* * * Уве- 
личе 
ние 

доли 
дете 
й от 
5 до 
18 

лет, 
полу 
чаю­
щих 
услу 
ги по 
допо 
лни- 
тель­
ному 
обра

бюд­
жет
Южс-
кого
город­
ского
посе­
ления

* *

2.1 Разра­
ботка
проект­
ной

Адми­
нист­
рация
Южс-

Отдел
по
делам
куль-

облас­
тной
бюд-

* *

)
докумен­
тации на 
«Рестав­
рацию 
крыши 
объекта 
культур­
ного
наследия
по
адресу: 
г. Южа, 
ул. Со­
ветская, 
дом 9»

КОГО
муни­
ципал
ьного
райо­
на

туры
адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

жет зова-
нию
вуч-
реж-
дени

ях
сфе­
ры

куль
туры
,до
8%

2.2 Рестав­
рация
крыши
объекта
культур­
ного
наследия
по
адресу: 
г. Южа, 
ул.Со- 
ветская, 
дом 9

Адми­
нист­
рация
Южс-
КОГО
муни­
ципал
ьного
райо­
на

Отдел
по
делам
куль­
туры
адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

облас­
тной
бюд­
жет

* *

бюд­
жет
Южс-
кого
город­
ского
посе­
ления

* *

3. Строи­
тельство
(реконс­
трукция)
объектов,
разра­
ботка
проект­
ной
докумен­
тации в 
сфере 
образо­
вания

Отдел
образо
вания
адми­
нист­
рации
Южс-
КОГО
муни­
ципал
ьного
райо­
на

Отдел
образо
вания
адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

облас­
тной
бюд­
жет

* * * У ве-
личе
ние
коли
чест-
ва
мест
в
обра
зова-
тель-
ных
уч-
реж-
дени
ях,
соз-

бюд­
жет
Южс-
кого
город­
ского
посе­
ления

* *

3.1 Разра­
ботка
проект-

Отдел
образо
вания

Отдел
образо
вания

облас­
тной
бюд-

* *



НО Й

докумен­
тации ПО 

объекту 
«Строи­
тельство 
спортив­
ного зала 
и кухни 
д л я

МБОУС
О Ш№3
по
адресу: 
г. Южа, 
ул.Со- 
ветская, 
дом 20»

адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

жет дан-

бюд­
жет
Южс-
кого
город­
ского
посе­
ления

*
за
счет
стро-
ител
ьств
а, ре-
кон-
стру
кции
и
вну-
трен
него
ре­
зер­
ва
поме
ще-
ний,
до
50

3.2 Строи­
тельство 
спортив­
ного зала 
и кухни 
для
МБОУС
ОШ№3
по
адресу: 
г. Южа, 
ул.Со- 
ветская, 
дом 20

Отдел
образо
вания
адми­
нист­
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

Отдел
образо
вания
адми-
нист-
рации
Южс-
кого
муни­
ципал
ьного
райо­
на

облас­
тной
бюд­
жет

* *

бюд­
жет
Южс-
кого
город­
ского
посе­
ления

* *

* - Объемы финансирования подлежат уточнению в установленные сроки после принятия 
бюджетов всех уровней на очередной финансовый год и плановый период.

Таблица № 2

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) 
ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 
__________ИНФРАСТРУКТУРЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

№
№
п/п

Целевой
показатель

(индикатор)

Единица
измере­

ния

Базовое 
значение 
целевого 

индикатора 
(показателя) 

2015 г. 
(факт)

Планируемые значения целевых показателей 
(индикаторов) по годам реализации

2016
г.

2017
г.

2018
г.

2019
г.

2020
г.

Перс­
пектива

Д О

2032г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Южского городского поселения

Цель. Обеспечение сбалансированного, перспективного развития социальной инфраструктуры 
города Южа в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры городского поселения

1.

Задача. Обеспечение населения города Южа объектами социальной инфраструктуры 
(физической культуры и спорта, культуры, образования) в шаговой доступности, в том 
числе доступность этих объектов для лиц с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидов

1.1

Количество мест 
в
образовательных 
учреждениях, 
созданных за 
счет
строительства, 
реконструкции и 
внутреннего 
резерва 
помещений

мест 0 0 0 0 0 0 50

1.2

Доля населения в 
возрасте от 3 до 
79 лет,
систематически 
занимающегося 
физкультурой и 
спортом

% 27,9 28,3 28,7 29,1 29,5 29,8 30,0



1.3

Доля детей от 5 
до 18 лет, 
получающих 
услуги по 
дополнительно­
му образованию 
в учреждениях 
сферы 
культуры

% 7,2 7,3 7,4 7,5 7,6 7,7 8,0


